
Editado por el Centro de Información y Servicios Técnicos del Consejo Universitario
Ciudad Universitaria Rodrigo Facio

LA GACETA
UNIVERSITARIA
ÓRGANO OFICIAL DE COMUNICACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA

Gaceta digital disponible en http://cu.ucr.ac.cr

Rectoría

	  Página

R-168-2016. I Congreso Nacional de Imagenología Diagnóstica y Terapéutica. Declaratoria  
	 de interés institucional ............................................................................................................................... 2
APROBACIÓN DE SOLICITUDES DE GASTOS DE VIAJE. Sesión N.° 572 a 575 ................................... 3

Vicerrectoría de Docencia

VD-R- 9411-2016. Normas de matrícula de cursos complementarios para estudiantes de pregrado y  
	 grado ubicados en carrera. II Ciclo Lectivo 2016 ................................................................................... 16
ADICIÓN A LA RESOLUCIÓN VD-R-9100-2014 ....................................................................................... 20

ALCANCE A

13-2016
Año XL

19 de julio de 2016



RESOLUCIÓN R-168-2016

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO BRENES, 
San Pedro de Montes de Oca, a las catorce horas del día 
veintinueve de junio del año dos mil dieciséis. Yo, Henning Jensen 
Pennington, Rector de la Universidad de Costa Rica, en uso de las 
atribuciones que me confiere el Estatuto Orgánico y,

RESULTANDO:

PRIMERO: Que la Escuela de Tecnologías en Salud, mediante 
oficio TS-1259-2016, solicitó a este despacho la declaración de 
interés institucional para el I Congreso Nacional de Imagenología 
Diagnóstica y Terapéutica.

SEGUNDO: Que la organización de la actividad está a cargo 
de Asociación de Estudiantes de Imagenología Diagnóstica y 
Terapéutica en forma conjunta con la Escuela de Tecnologías 
en Salud y se encuentra dirigida, entre otros, a entes privados y 
públicos, tales como: Ministerio de Salud, Caja Costarricense de 
Seguro Social y Ministerio de Ciencia y Tecnología. 

TERCERO: Que este encuentro se llevará a cabo del 28 al 
30 de setiembre de 2016, en el Auditorio de la Ciudad de la 
Investigación.

CONSIDERANDO:

PRIMERO: Que el Congreso busca describir los aspectos 
históricos de importancia sobre la imagenología y su evolución 
en el país; destacar las diferentes áreas de desempeño de un 
imagenólogo, brindar un espacio para dar a conocer los distintos 
logros académicos de los egresados de la carrera e informar sobre 
los últimos avances tecnológicos que en el área de la imagenología 
se están implementando a nivel nacional y mundial. 

SEGUNDO: Que ante el desarrollo tecnológico y los cambios 
epidemiológicos en la población, la atención hospitalaria se ha 
visto en la necesidad de adaptarse y evolucionar. Entre las áreas 
con más innovaciones se encuentran:  la radiología, medicina 
nuclear y radioterapia.

TERCERO: Que el Sistema Nacional de Salud ha realizado 
grandes esfuerzos que han permitido el avance de diversas técnicas 
de imágenes para un diagnóstico más eficiente, como también, 
técnicas terapéuticas para diversas patologías, entre ellas:

-	 adquisición de tomógrafos 

-	 implementación de la digitalización de imágenes en 
radiología convencional

-	 mejora de los diferentes equipos destinados a la aplicación 
de radioterapia 

-	 adquisición del SPECT-CT para el diagnóstico de diferentes 
patologías  

-	 creación del laboratorio de Ciclotrón por parte de la 
Universidad de Costa Rica 

CUARTO: Que la Universidad de Costa Rica desde hace 15 años 
ha venido formando el recurso humano necesario y capacitado 
para conocer a profundidad todas las implicaciones tanto físicas, 
clínicas, como operativas, del manejo y uso de radiaciones 
ionizantes. 

QUINTO: Que el Bachillerato y Licenciatura en Imagenología 
Diagnóstica y Terapéutica ocupa el tercer puesto entre los 
cortes más elevados de ingreso a la Universidad de Costa Rica, 
demostrando así lo atractivo de la carrera y el gran potencial 
intelectual con el que cuentan los estudiantes. 

SEXTO: Que el auge de la carrera se ha visto profundamente 
afectado por una importante limitante en la difusión fuera y dentro 
de la Institución, ya que inclusive entre los mismos estudiantes de 
ciencias de la salud existe una desinformación en cuanto a lo que 
trata la imagenología.

SÉTIMO: Que desde el punto de vista laboral, preocupa el 
desconocimiento generalizado de la carrera entre los entes 
privados que brindan servicios de imagenología, o bien, 
consideran innecesaria la contratación de profesionales en el área.

POR TANTO

LA RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA:

RESUELVE:

Declarar de especial interés institucional, para todos los efectos, 
el I Congreso Nacional de Imagenología Diagnóstica y 
Terapéutica.

Comunicar la presente resolución para lo que corresponda, a la 
Escuela de Tecnologías en Salud y, al Consejo Universitario para 
su publicación en La Gaceta Universitaria.

Dr. Henning Jensen Pennington
Rector

2  Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

R e c t o r í a



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad/Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Yadira Boza 
Oreamuno

Facultad de 
Odontología 

(096)                     

Docente Lima, Perú Actividad:
Del 28 al 31 de 

agosto

Itinerario:
Del 27 de agosto al 3 

de setiembre

Aporte personal:
Pasaje aéreo $656,69

Inscripción $350,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $650,00

Total: $1.000,00

Actividad: XIV Congreso de la Academia Iberoamericana de Patología y Medicina Bucal.

Organiza: Academia Iberoamericana de Patología y Medicina Bucal.

Justificación: Actualización profesional en Patología y Medicina Bucal.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Alfonso 

José Pereira 
Céspedes

Facultad de 
Farmacia 

(078)

Docente Granada, 
España

Actividad:
Del 22 al 25 de junio 

Itinerario:
Del 19 al 28 de junio

FUNDEVI:
Inscripción $341,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $409,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $135,11

Total: $885,11

Pasaje aéreo $914,89

Actividad: SIMPODADER Internacional, XIX Reunión Comisión Permanente del COIFFA y II Congreso Universitario de Atención 
Farmacéutica.

Organiza: Cátedra María Jesús Fáus Dáder, Facultad de Farmacia, Universidad de Granada.

Justificación: Actualización de conocimientos sobre atención farmacéutica y sus diferentes áreas.

Presentará tres comunicaciones orales sobre los resultados de  investigaciones sobre seguimiento farmacoterapéutico y atención 
farmacéutica.

Solicitar detalles en la Rectoría.

Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016   3

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos, 
y el Reglamento para la Asignación de Recursos al Personal Universitario que Participe en Eventos Internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 572
Viernes 3 de junio de 2016



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad/Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

María del 
Rosario Solano 

Rivera

Escuela de 
Enfermería 

(269)                       

Docente Brockport, 
New York, 

Estados 
Unidos 

Actividad:
Del 12 al 25 de junio 

Itinerario:
Del 11 al 25 de junio 

FUNDEVI:
Pasaje aéreo $350,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $500,00

Aporte personal:
Pasaje aéreo $129,25

Total: $979,25

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $571,00

Actividad: Programa de Intercambio de la Universidad Estatal de Nueva York.

Organiza: Universidad Estatal de Nueva York. Departamento de Enfermería.

Justificación: Presentará el trabajo que se realiza en la unidad académica en las áreas sustantivas de docencia, investigación y acción 
social. Además, realizará visitas y reuniones con personal de la universidad contraparte con el fin de explorar posibles alternativas de trabajo 

conjunto y el establecimiento de convenios académicos.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Gina Sibaja 

Quesada

Escuela de 
Ciencias 
Políticas 

(224)               

Docente Buenos Aires, 
Argentina

Actividad:
Del 28 al 30 de julio 

Itinerario:
Del 25 de julio al 1.º 

de agosto

Aporte personal:
Pasaje aéreo $152,00

Inscripción $95,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $655,00

Total: $902,00

Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: V Congreso Internacional en Comunicación Política “¿Está la política escuchando?”

Organiza: Asociación Latinoamericana de Investigadores en Campañas Electorales (ALICE)

Justificación: Participará como responsable del enlace entre ALICE y los estudios en comunicación política en la región Centroamericana. 
Buscará la apertura de la REDCA-ALICE (Red Centroamericana de Estudios en Comunicación Política).

Solicitar detalles en la Rectoría.
Alejandro 
Saborío 
Montero

Escuela de 
Zootecnia 

(531)                        

Docente Wageningen, 
Holanda

Actividad:
Del 20 al 23 de junio 

Itinerario:
Del 19 al 24 de junio 

FUNDEVI:
Pasaje aéreo $741,00

Pasaje aéreo $162,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $755,00

Total: $917,00

Actividad: 16.th International Conference on Production Diseases in Farm Animals.

Organiza: Wageningen UR Livestock Research Department of Animal Nutrition.

Justificación: Intercambio de conocimientos con pares académicos del ámbito internacional.

Solicitar detalles en la Rectoría.

4   Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 572
Viernes 3 de junio de 2016

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad/Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Ligia Murillo 
Castro

Escuela de 
Enfermería 

(269)                       

Docente Brockport, 
New York, 

Estados 
Unidos

Actividad:
Del 12 al 25 de junio 

Itinerario:
Del 11 al 25 de junio 

FUNDEVI:
Pasaje aéreo $350,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $500,00

Aporte personal:
Pasaje aéreo $129,25

Total: $979,25

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $571,00

Actividad: Programa de Intercambio de la Universidad Estatal de Nueva York.

Organiza: Universidad Estatal de Nueva York. Departamento de Enfermería.

Justificación: Presentará el trabajo que se realiza en la unidad académica en las áreas sustantivas de docencia, investigación y acción 
social. Además, realizará visitas y reuniones con personal de la universidad contraparte con el fin de explorar posibles alternativas de trabajo 

conjunto y el establecimiento de convenios académicos.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Victoria Hall 

Ramírez

Facultad de 
Farmacia 

(078)

Docente Granada, 
España

Actividad:
Del 22 al 25 de junio 

Itinerario:
Del 19 al 28 de junio 

FUNDEVI:
Inscripción $356,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $394,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $170,00

Impuestos de salida $27,00

Total: $947,00

Pasaje aéreo $914,89

Actividad: SIMPODADER Internacional, XIX Reunión de la Comisión Permanente del COIFFA y el II Congreso Universitario de Atención 
Farmacéutica.

Organiza: Universidad de Granada, la Universidad Tecnológica de Sydney, Fundación Pharmaceutical Care y CGCOFE.

Justificación: Atenderá invitación con el objetivo de alcanzar acuerdos internacionales sobre terminología, conceptos, formación e 
investigación en atención farmacéutica. Actualizar conocimientos  sobre atención farmacéutica y sus diferentes áreas.

Solicitar detalles en la Rectoría.

Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016   5

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 572
Viernes 3 de junio de 2016

Continuación



Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad/Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Osvaldo 
Francisco 
Fernández 
Cascante

Escuela de 
Ingeniería 
Eléctrica 

(311)                

Docente Ciudad de 
Guatemala, 
Guatemala

Actividad:

Del 13 al 17 de junio 

Itinerario:

Del 12 al 18 de junio 

Pasaje aéreo  $253,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $161,70

Total: $414,70

Actividad: Curso para la Implementación y Diseño de e-Learning (Curso IDeL)

Organiza: Academia 4E, INCAE; Deustche Geselschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ); Universidad Mariano 

Justificación: Desarrollar e implementar un curso virtual en Eficiencia Energética y Energías Renovable en la Escuela de Ingeniería 
Eléctrica de la UCR.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Yohnnry 
Mauricio 

Alpízar Pasos

Sede Regional 
del Pacífico

(624)              

Administrativo Mangua, 
Nicaragua

Actividad:
Del 17 al 18 de junio 

Itinerario:
Del 16 al 19 de junio 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $430,04

Actividad: VIII Encuentro Centroamericano de Software Libre 2016

Organiza: Comité Organizador 

Justificación: Conductor asignado para trasladar a los participantes al Encuentro.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Mabel 

Granados 
Hernández

Escuela de 
Enfermería 

(269)                       

Docente Brockport, 
New York, 

Estados 
Unidos 

Actividad:
Del 12 al 25 de junio 

Itinerario:
Del 11 al 25 de junio 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $129,25

FUNDEVI:
Pasaje aéreo $350,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $500,00

Total: $979,25

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $571,00

Actividad: Programa de Intercambio de la Universidad Estatal de Nueva York.

Organiza: Universidad Estatal de Nueva York. Departamento de Enfermería.

Justificación: Presentará el trabajo que se realiza en la unidad académica en las áreas sustantivas de docencia, investigación y acción 
social. Además, realizará visitas y reuniones con personal de la universidad contraparte con el fin de explorar posibles alternativas de trabajo 

conjunto y el establecimiento de convenios académicos.

Solicitar detalles en la Rectoría.

6   Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 572
Viernes 3 de junio de 2016

Continuación



Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016   7

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos, 
y el Reglamento para la Asignación de Recursos al Personal Universitario que Participe en Eventos Internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 573
Martes 7 de junio de 2016

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: 
Actividad/
Itinerario

Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Alexánder 
Javier Coto 
Rodríguez

Sede Regional 
del Atlántico

Administración

(590)              

Administrativo Managua, 
Nicaragua

Actividad:
Del 16 al 18 de junio 

Itinerario:
Del 16 al 19 de junio 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $397,44

Actividad: VIII Encuentro Centroamericano de Software Libre.

Organiza: Comité Organizador.

Justificación: Crear un espacio de articulación, educación, coordinación e intercambio de ideas para fortalecer acuerdos y formas de trabajo 
conjuntas que faciliten la promoción del uso y desarrollo del software libre en la Región.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Yanira Loretta 

Xirinachs 
Salazar

Escuela de 
Economía 

(251)

Docente Murcia, 
España

Actividad:
Del 14 al 17 de junio 

Itinerario:
Del 11 al 18 de junio 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $466,00

Inscripción $540,00

Total: $1.006,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación 

y transporte interno) 
$1.000,00

Actividad: XXXVI Jornadas de Economía de la Salud.

Organiza: Asociación de Economía de la Salud.

Justificación: Presentará dos ponencias en coautoría: “Pobreza y utilización de servicios de salud en Costa Rica” y “ Efecto del desempleo 
sobre las principales causas de mortalidad en Costa Rica, 2000-2013.

Solicitar detalles en la Rectoría.
José Daniel 
Rodríguez 

Arrieta

Escuela de 
Ciencias 

Políticas (224)               

Docente Buenos Aires, 
Argentina

Actividad:
Del 28 al 30 de julio 

Itinerario:
Del 25 de julio al 2 

de agosto

Aporte personal:
Pasaje aéreo $30,00

FUNDEVI:

Inscripción $95,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $655,00

Total: $780,00

Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: V Congreso de Comunicación Política y Estrategias de Campaña.

Organiza: Asociación Latinoamericana de Investigadores en Campañas Electorales (ALICE).

Justificación: Presentará una ponencia sobre una investigación que está desarrollando en conjunto con la Escuela de Ciencias Políticas y la 
Escuela de Sociología.

Solicitar detalles en la Rectoría.



8   Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 573
Martes 7 de junio de 2016

Continuación

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: 
Actividad/
Itinerario

Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Teresa Reyes 
Espinal

Oficina de 
Bienestar y 

Salud

(481)

Administrativo Managua, 
Nicaragua

Actividad:
Del 16 al 18 de junio 

Itinerario:
Del 15 al 19 de junio

Pasaje aéreo $268,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $403,20

Total: $671,20

Actividad: I Congresillo – Pre-FICCUA, UNA Nicaragua 2017.

Organiza: CONREVE- CSUCA.

Justificación: Asistirá en su calidad de representante en la Comisión de ACUC en CONARE, con el propósito de participar en la 
organización logística previa para lograr una participación óptima de la UCR en el Festival Interuniversitario de la Cultura y el Arte 

(FICCUA).

Solicitar detalles en la Rectoría.
Isabel Jeremías 

Lafuente

Escuela de Artes 
Musicales 

(167)                     

Docente Columbus, 
Georgia, 
Estados 
Unidos

Actividad:
Del 26 al 30 de junio 

Itinerario:
Del 25 de junio al 1.º 

de julio

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $1.500,00

Pasaje aéreo $632,26

Actividad: International Double Reed Society Conference.

Organiza: International Double Reed Society.

Justificación: Actualización profesional e instrumental. Se presentará el día 30 de junio, con obras de los costarricenses Vinicio Meza y 
Alejandro Argüello.

Solicitar detalles en la Rectoría.



Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016   9

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos, 
y el Reglamento para la Asignación de Recursos al Personal Universitario que Participe en Eventos Internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 573 bis
Martes 7 de junio de 2016

Funcionario(a)
Unidad 

Académica o 
Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas: 
Actividad/
Itinerario

Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Angélica Vargas 
Campos

Programa de 
Posgrado en 

Especialidades 
Médicas

Profesora Ad 
Honorem

Florencia, 
Italia

Actividad:
Del 24 al 28 de junio 

Itinerario: 
Del 23 de junio al 13 

de julio

Aporte personal:
Viáticos $1.000,00
Inscripción $600,00

Total: 
$1.600,00

Pasaje aéreo $500,00

Actividad: Congreso Mundial de Ginecología.

Organiza: Federación Internacional de Ginecología, Infancia y Adolecencia.

Justificación: Recibir capacitación y actualización.

Solicitar detalles en la Rectoría



10   Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos, 
y el Reglamento para la Asignación de Recursos al Personal Universitario que Participe en Eventos Internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 574
Viernes 10 de junio de 2016

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Angie León 
Salas

Facultad de 
Farmacia 

(078)

Docente Buenos Aires, 
Argentina

Actividad:
Del 28 de agosto al 

1.º de setiembre

Itinerario:
Del 27 de agosto al 4 

de setiembre 

FUNDEVI :
Pasaje aéreo $630,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $120,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $500,00

Total: $1.250,00

Inscripción $1.000,00

Actividad: 76.th FIP World Congress of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences 2016.

Organiza: International Pharmaceutical Federation (FIP).

Justificación: Actualización de conocimientos.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Nidia Cruz 

Zúñiga

Escuela de 
Ingeniería Civil 

(308)                 

Docente Cartagena 
de Indias, 
Colombia

Actividad:
Del 21 al 24 de 

agosto

Itinerario:
Del 20 al 25 de 

agosto

FUNDEVI:
Inscripción $490,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $260,00

Total: $750,00

Pasaje aéreo $660,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $285,00

Total: $945,00

Actividad: Congreso Interamericano AIDIS /ACODAL: Agua, Saneamiento, Ambiente y Energías Renovables.

Organiza: AIDIS.

Justificación: Actualización de conocimientos.

Solicitar detalles en la Rectoría.



Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016   11

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 574
Viernes 10 de junio de 2016

Continuación

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Andrés Gatica 
Arias

Escuela de 
Biología 

(185)                         

Docente Lima, Perú Actividad:

Del 27 de junio al 1.º 
de julio

Itinerario

Del 25 de junio al 3 
de julio 

FUNDEVI:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $750,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $100,00

Impuestos de salida $30,00

Total: $880,00

Pasaje aéreo $629,00

Inscripción $250,00

Total: $879,00

Actividad: IX Encuentro REDBIO 2016.

Organiza: REDBIO.

Justificación: Presentará los resultados de los proyectos “RIGATrop: red de ingeniería genética aplicada al mejoramiento de cultivos tropicales”, 
“Producción de nuevas variantes de café (coffea arabica l.) mediante inducción de mutaciones con agentes químicos como herramientas 

biotecnológicas en la búsqueda de resistencia a enfermedades fúngicas”, “Biotecnología para todos: socialización de conceptos, aplicaciones y 
beneficios” y “Biotechnological applications for the improvement of coffee (coffea arabica l.) in Costa Rica: Advances and perspectives”.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Catalina Lizano 

Barrantes

Facultad de 
Farmacia (078)                        

Docente Buenos Aires, 
Argentina

Actividad:
Del 28 de agosto al 

1.º de setiembre

Itinerario:
Del 27 de agosto al 4 

de setiembre

FUNDEVI:
Pasaje aéreo $750,00

Inscripción $400,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $600,00

Total: $1.000,00

Actividad: 76.th FIP World Congress of Pharmacy and Pharmaceutical Sciences 2016.

Organiza: International Pharmaceutical Federation.

Justificación: Conocer experiencias e iniciativas en el ámbito mundial.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Maritza Toruño 

Sequeira

Escuela de Artes 
Dramáticas

(164)

Docente Medellín, 
Colombia

Actividad:
Del 30 de junio al 3 

de julio

Itinerario:
Del 29 de junio al 4 

de julio

Aporte personal:
Pasaje aéreo $518,95

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $799,00

Actividad: IX Seminario de Dramaturgia en el Espejo.

Organiza: Academia de Teatro de Antioquia y el Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia (ICPA).

Justificación: Recibir formación sobre nuevas tendencias dramatúrgicas en el espacio de la escritura y estudio de estructuras.

Solicitar detalles en la Rectoría.



12   Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 574
Viernes 10 de junio de 2016

Continuación

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

M.ª Lourdes 
Cortés Pacheco

Escuela de 
Estudios 

Generales

(281)                  

Docente Valencia, 
España

Actividad:
Del 20 al 21 de junio 

Itinerario:
Del 18 al 26 de junio 

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $1.000,00

Pasaje Aéreo, (UCR) 
Presupuesto Ordinario, 

$1,000.00

Actividad: VII Coloquio Internacional de Cine Iberoamericano Contemporáneo.

Organiza: Universidad de Valencia.

Justificación: Su participación le permitirá unirse a una red iberoamericana de investigadores sobre cine del continente.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Julieta 

Solórzano Salas

Escuela de 
Orientación 
y Educación 

Especial 

(450)               

Docente Valparaíso, 
Chile

Actividad:
Del 26 al 28 de 

octubre 

Itinerario:
Del 19 al 29 de 

octubre

Pasaje aéreo $601,49

Inscripción $100,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $298,51

Total: $1.000,00

Actividad: IX Encuentro Internacional de Investigadores de Educación Especial y Diferencial “Diferencia, con-vivir, incluir”.

Organiza: Pontificia Universidad Católica de Valparaíso - Red RIIE.

Justificación: Actualización en las  nuevas tendencias en el área disciplinar.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Marianella 

Valerio Arce

Sede Regional de 
Guanacaste

Docencia 

(578)                    

Docente Santa Clara, 
Cuba

Actividad:
Del 28 al 30 de junio 

Itinerario:
Del 27 de junio al 1.º 

de julio

Aporte personal:
Pasaje aéreo $357,00

Impuestos de salida $15,00

Total: $372,00

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación y 
transporte interno) $472,00

Actividad: V edición de los Nuevos Talleres de Estudios Regionales y Locales (Urbanos).

Organiza: Universidad Central “Marta Abreu” de Las Villas (UCLV), Santa Clara, Cuba.

Justificación: Presentará una ponencia sobre uno de los proyectos de investigación que ha desarrollado la Sede Regional de Guanacaste.

Solicitar detalles en la Rectoría.



Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016   13

R e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 574
Viernes 10 de junio de 2016

Continuación

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Susana Wong 
Chan

Escuela de 
Administración 

Pública 

(159)                 

Docente Johannesburg, 
Sudáfrica

Actividad:
Del 7 al 9 de julio 

Itinerario:
Del 30 de junio al 12 

de julio 

Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: 5.th Biennial Siel Conference.

Organiza: Society of International Economic Law (SIEL).

Justificación: Será expositora de un artículo, lo que considera una excelente oportunidad para internacionalizar la carrera y la Universidad.

Solicitar detalles en la Rectoría.



14   Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

R e c t o r í aR e c t o r í a
Comisión Institucional

De conformidad con lo que establece el artículo 34 del Reglamento de Gastos de Viaje y de Transporte para Funcionarios Públicos, 
y el Reglamento para la Asignación de Recursos al Personal Universitario que Participe en Eventos Internacionales. ACUERDA, 
aprobar las siguientes solicitudes de apoyo financiero:

Sesión N.° 575
Miércoles 15 de junio de 2016

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Magaly 
Gutiérrez 
Gutiérrez

Escuela de 
Formación

Docente 

(299)                

Docente Santiago, 
Chile

Actividad:
Del 22 al 24 de junio 

Itinerario:
Del 18 al 26 de junio 

Aporte personal:
Pasaje aéreo $39,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $600,00

Total: $639,00

Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: VII Congreso Latinoamericano de Educación Parvularia JUNJI-OMEP.

Organiza: Junta Nacional de Jardines Infantiles de Chile y la Organización Mundial para la Educación Preescolar.

Justificación: Actualización profesional.

Solicitar detalles en la Rectoría.
Nirvan José 

Aguirre 
Vidaurre

Sede Regional de 
Guanacaste 

Administración 

(572)              

Administrativo Ciudad 
Rubén Darío, 
Matagalpa, 
Nicaragua

Actividad:
Del 27 al 28 de junio 

Itinerario:
Del 26 al 28 de junio 

Apoyo financiero 
(hospedaje, alimentación Y 
transporte interno) $294,00

Actividad: Jornada de Educación Preescolar y Primaria

Organiza: Colegio Parroquial San Antonio

Justificación: Chofer asignado a la gira.

Solicitar detalles en la Rectoría
Luis Esteban 

Hernández Soto

Facultad de 
Farmacia 

(078)                        

Docente Pamplona, 
Navarra

Actividad:
Del 20 al 22 de junio 

Itinerario:
Del 18 al 26 de junio 

FUNDEVI:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $750,00

Pasaje aéreo $975,00

Actividad: VI Congreso de Educación Superior en Ciencias Farmacéuticas.

Organiza: Universidad de Navarra.

Justificación: Dar a conocer la experiencia de la Facultad de Farmacia en el área docente y en especial sobre los trabajos finales de 
graduación. 

Solicitar detalles en la Rectoría.



Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016   15

R e c t o r í aR e c t o r í a
Comisión Institucional

Sesión N.° 575
Miércoles 15 de junio de 2016

Continuación

Funcionario(a)
Unidad Académica 
o Administrativa

Puesto o 
Categoría

País y Ciudad 
de Destino

Fechas:
Actividad / Itinerario Otros Aportes

Presupuesto de la 
Universidad

Gustavo 
Gutiérrez 
Espeleta

Escuela de 
Biología 

(185)                         

Docente Natal, Rio 
Grande do 

Norte, Brasil

Actividad:
Del 27 de junio al 12 

de julio

Itinerario:
Del 27 de junio al 12 

de julio 

FUNDEVI:
Pasaje aéreo $430,00

Apoyo financiero (hospedaje, 
alimentación y transporte 

interno) $320,00

Aporte personal:
Apoyo financiero (hospedaje, 

alimentación y transporte 
interno) $1.000,00

Total: $1.750,00

Pasaje aéreo $1.000,00

Actividad: Proyecto: Ecología e conservacao de Morcegos na Caatinga Potiguar.

Organiza: Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

Justificación: Participa como investigador colaborador en el proyecto “Ecología e conservacao de Morcegos na Caatinga Potiguar”.

Solicitar detalles en la Rectoría.



RESOLUCIÓN VD-R-9411-2016

NORMAS DE MATRÍCULA DE CURSOS 
COMPLEMENTARIOS PARA ESTUDIANTES DE 

PREGRADO Y GRADO, UBICADOS EN CARRERA

II CICLO LECTIVO 2016

La Vicerrectoría de Docencia de conformidad con los artículos 7 
y 190 del Estatuto Orgánico, las Resoluciones VD-R-9307-2015, 
VD-R-9308-2015 y VD-R-9309-2015, previa consulta con las 
unidades académicas (Circular VD-09-2016).

CONSIDERANDO QUE:

1. 	 El sistema de matrícula requiere de una efectiva labor del 
Profesorado de conformidad con lo que establece el capítulo 
III del Reglamento de Régimen Académico Estudiantil, 
titulado “De la orientación académica”

2. 	 Al estudiantado de pregrado y grado admitido en una carrera 
le corresponde matricular de forma previa y preferente las 
asignaturas que pertenecen a su Plan de Estudios, en forma 
complementaria y voluntaria, aquellas que por su contenido 
resulten convenientes para su formación integral.

RESUELVE:

1. 	 Reiterar al Profesorado su responsabilidad de no autorizar 
la matrícula de asignaturas que no pertenezcan al Plan de 
Estudios en que está admitido el estudiantado, salvo aquellas 
asignaturas  complementarias que se incluyen en la presente 
resolución, en el entendido que responden al considerando 2) 
y que no significan pretensión alguna de cursar otra carrera 
en la que no han sido admitidos.

2. 	 No está permitido al estudiantado matricular exclusivamente 
los cursos contenidos en esta resolución. Todo estudiante 
debe matricular en forma previa y preferente los cursos de 
su Plan de Estudios.

3. 	 Autorizar al estudiantado admitido en una carrera, la 
matrícula de los cursos complementarios contenidos en esta 
resolución, siempre y cuando cumplan con los requisitos o 
correquisitos y que no hayan aprobado dichos cursos. La 
matrícula y aprobación de estos cursos no otorga derechos 
para el ingreso a una carrera, el ingreso o traslado a una 
carrera está regulado por las normas y disposiciones 
específicas de esta Vicerrectoría.

4. 	 CURSOS POR ESCUELA O FACULTAD AUTORIZADOS

4.1 	ESCUELA DE FILOLOGÍA, LINGÜÍSTICA Y 
LITERATURA

	 FL-3212 Expresión Oral. (Grupos: 01,02,03,04)

	 FL-3119 Curso Básico de redacción (Grupos: 
01,02,03,04.05,06,07 y 08)

	 FL-2318 Latín Básico I  (Grupos: 01)

	 FL-3005 Griego Básico I  (Grupo: 01)

4.2 	ESCUELA DE FILOSOFÍA 

	 El profesorado de todas las unidades académicas podrá 
autorizar matrícula en cualquiera de los cursos que 
imparte la Escuela de Filosofía, previo cumplimiento de 
los requisitos, cuando existan. Se excluyen los periodos 
de matrícula por inclusión y de aprovechamiento de 
cupos.

4.3 	ESCUELA DE LENGUAS MODERNAS 

	 LM-1033 	 Inglés Intensivo II (oral)

	 LM-2003	 Francés Básico I

	 LM-2004 	Francés Básico II

	 LM-2014 	Francés II

	 LM-2016	 Francés IV

	 LM-2030  Comprensión de lectura en Francés I (en 	
		  español)

	 LM-2207 	Civilización Francesa I

	 LM-3001 	Alemán Básico I

	 LM-3002 	Alemán Básico II

	 LM-3030 	Alemán intensivo I

	 LM-3032 	Alemán intensivo II

	 LM-4001 	 Italiano Básico I

	 LM-4002 	 Italiano Básico II

	 LM-5001 	Portugués Básico I

	 LM-5002 	Portugués Básico II

	 LM-6032 	Chino Intensivo II

	 LM-7030 	 Japonés Intensivo I

	 LM-7032 	 Japonés Intensivo II

	 LM-7034 	 Japonés Intensivo III

	 LM-7036 	 Japonés Intensivo IV

	 LM-7037 	Coreano Intensivo I

	 LM-7039 	Coreano Intensivo II

	 LM-7040 	Coreano Intensivo III

	 LM-7041 	Coreano Intensivo IV

	 LM-7043 	Catalán Básico II

16   Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016

V i c e rr  e c t o r í a  d e  D o c e n c i aV i c e rr  e c t o r í a  d e  D o c e n c i a



	 LM-8001 Ruso Básico I

	 LM-8002 Ruso Básico II

	 LM-9301 Árabe Básico I

	 LM-9302 Árabe Básico II

4.4 	ESCUELA DE BIOLOGÍA

     	Sigla	 Nombre				    Grupo	 Requisitos  

	 B-0330	 Microtécnicas			   1 y 51	 B-0239

	 B-0342	 Anatomía Vegetal			   1 y 51	 B-0333

	 B-0355	 Genética Molecular 		  1 y 51	 B-0470

	 B-0364	 Biología del Desarrollo y Evolución 	 1	 B-0345,B-0346

	 B-0403	 Métodos de Investigación 		  1	 B-0304,B-0305

	 B-0404	 Comportamiento Animal 		  1 y 51	 B-0218

	 B-0418	 Ornitología 			   1 y 51	 B-0304,B-0305

	 B-0448	 Interpretación Ambiental		  1 y 51	 B-0447

	 B-0451	 Génetica Humana			   1	 B-0345,B-0346

	 B-0459	 Ecología de Arrecifes Coralinos	 1 y 51	 B-0304,B-0305

	 B-0469	 Combate Biológico			  1 y 51	 B-0216

	 B-0478	 Introducción a la Patología Forestal	 1 y 51	 B-0304,B-0305

	 B-0486	 Ecología del Zooplancton		  1 y 51	 B-0304,B0305,XS-0301

	 B-0498	 Epidemiología Genética		  1 y 51	 B-0355,B0451,XS0215, Equiv:XS0300

	 B-0520	 Entomología Acuática		  1 y 51	 B-0216,B0217

	 B-0605	 Problemas Especiales en Ecología 6	 1	 B-0304,B0305

	 B-0608	  Problemas Especiales en Ecología 9	 1	 B-0304,B-0305

	 B-0611	  Problemas Especiales en Ecología 12	 1	 B-0304, B-0305

	 B-0612	  Problemas Especiales en Ecología 13	 1	 B-0304,B-0305

	 B-0613	  Problemas Especiales en Ecología 14	 1	 B-0304,B-0305

	 B-0614	  Problemas Especiales en Ecología 15	 1	 B-0304,B-0305

	 B-0620	  Problemas Especiales en Genética 1	 1	 B-0345, B-0346

	 B-0630	  Problemas Especiales en Genética 11	 1	 B-0345,B-0346

	 B-0639	  Problemas Especiales en Genética 20	 1	 B-0345,B-0346

	 B-0644	  Problemas Especiales en Botánica 5	 1	 B-0333

	 B-0665	  Problemas Especiales en Zoología 6	 1	 B-0218

	 B-0666	  Problemas Especiales en Zoología 7	 1	 B-0218

	 B-0669 	  Problemas Especiales en Zoología 10	 1	 B-0218

	 B-0672	  Problemas Especiales en Zoología 13	 1	 B-0304,B-0305

	 B-0677	  Problemas Especiales en Zoología 18	 1	 B-0304,B-0305

Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016  17



	 B-0705	 Seminario de Zoología 6		    1	   B-0304,B-0305,B-0345,B-0346

	 B-0731	 Seminario de Genética 12		    1	   B-0304,B-0305,B-0345,B-0346

	 B-0741	 Seminario de Botánica 2		    1	   B-0304,B-0305,B-0345,B-0346

	 B-0771	 Problemática Ambiental y 		    1	   Sin requisitos
			   Posibles Soluciones 

	 B-0782	 Ecología del paisaje: Conservación y	   1	  B-0304,B-0305
			   Biodiversidad

	 B-0798	 Biodiversidad de Peces Dulceacuícolas    1 y 51	  B-0218

	 B-0802	 Biosistemática y Taxonomía de Plantas    1	  B-0333

	 B-0803	 Seminario de Tématica Ambiental 1	   1	  Sin requisitos

	 B-0816	 Seminario de Temática Ambiental III	   1

4.5 	ESCUELA DE FÍSICA 

	 FS-0101	 Fundamentos de Astronomía

	 FS-0107	 Fenómenos Atmosféricos

	 FS-0115	 Fundamentos de Oceanografía

	 FS-0603	 Fundamentos de Electrónica II (Requisito:FS-0503 Fundamentos de Electrónica I)

	 FS-0621 	 Dinámica de la Atmósfera I (Requisitos: FS-0511 Dinámica de Fluidos y FS-0515 Mecánica Teórica I)

	 FS-0623 	 Metrología II (Requisito: FS-0523 Metrología I)

	 FS-0625 	 Relatividad General II (Requisito: FS-0525 Relatividad General I)

	 FS-0727 	 Percepción Remota I (Requisito: FS-0410 Física General III)

	 FS-0828 	 Métodos Numéricos II (Requisito: FS-0726 Métodos Numéricos I)

	 FS-0914 	 Interacción Atmósfera Océano (Requisito: FS-0621 Dinámica de la Atmósfera I y FS-0719 Oceanografía I) 

4.6 	ESCUELA DE MATEMÁTICA

	 CA-0201	 Teoría Matemática del Interés

	 CA-0202 	 Herramientas de Cómputo para el Cálculo Actuarial

	 CA-0301	 Matemática Actuarial I

	 CA-0302	 Laboratorio de Matemática Actuarial I

	 CA-0303 	 Estadística Actuarial I

	 CA-0304 	 Fundamentos de Riesgos y Seguros

	 CA-0404 	 Modelos Lineales

	 CA-0405 	 Matemática Actuarial III

	 CA-0409 	 Distribuciones de Pérdidas

	 CA-0410 	 Teoría de Riesgos

	 CA-0501 	 Regímenes de Pensiones

	 CA-0506 	 Análisis de Datos

	 MA-0001 	Precálculo

	 MA-0123 	Principios de Matemática I 

18  Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016



	 MA-0205 	Álgebra y Análisis I

	 MA-0250 	Cálculo en una Variable I

	 MA-0304 	Álgebra y Análisis II

	 MA-0307	 Geometría y Álgebra Lineal

	 MA-0350 	Cálculo en una Variable II

	 MA-0360 	Álgebra Lineal I

	 MA-0370 	Principio de Geometría

	 MA-0450 	Cálculo en Varias Variables

	 MA-0460 	Álgebra Lineal II

	 MA-0540 	Principios de Análisis I

	 MA-0501 	Análisis Numéricos

	 MA-0550 	Ecuaciones Diferenciales para la Enseñanza

	 MA-0551 	Principios de Análisis II

	 MA-0605 	Análisis II

	 MA-0610 	Introducción a la Variable Compleja

	 MA-0660 	Teoría de Galois

	 MA-0711 	Lógica

	 MA-0755	 Ecuaciones Diferenciales en Derivadas 		
		  Parciales

	 MA-0870 	Geometría Diferencial

	 MA-0911 	Historia de la Matemática 

4.7 	ESCUELA DE QUÍMICA

	 QU-0100  	Química General I

	 QU-0101	 Laboratorio de Química general I

	 QU-0102	 Química General II

	 QU-0103	 Laboratorio de Química General II

4.8 	ESCUELA DE HISTORIA

	 HA-0111	 Historia de las Mujeres de Costa Rica

	 HA-1001	 Historia de las Instituciones de Costa Rica

	 HA-1007	 Historia Ecológica y Ambiental

	 HA-1019	 Seminario de Historia de Costa Rica 

	 HA-1419	 Historia del Medio Oriente

	 HA-1420	 Historia General de África

	 HA-1427	 Historia de Estados Unidos

	 HA-2015	 Historia de Centroamérica con énfasis en 	
		  Costa Rica

4.9 	ESCUELA DE PSICOLOGÍA

	 PS-0001 Psicología General I (exclusivo para 
estudiantes de otras carreras)

4.10	 ESCUELA DE SOCIOLOGÍA

	 SO-1133 Sociología Básica I (sin requisitos)

	 SO-1134 Sociología Básica II (requisito SO-1133   
Sociología Básica I)

4.11	 ESCUELA DE FORMACIÓN DOCENTE  

		  FD-5013  La narración oral en el contexto del aula

4.12 	ESCUELA DE ECONOMÍA

		  XE-0156  Introducción a la Economía

4.13 	ESCUELA DE AGRONOMÍA

		 El estudiantado admitido en una carrera puede 
matricular cualquier curso de nuestro plan de 
estudios, siempre y cuando cumplan con los requisitos 
establecidos.

4.14 	ESCUELA DE TECNOLOGÍA DE ALIMENTOS

		  TA-0103   Principios para Tecnología de Alimentos

		  TA-0200   Inocuidad de Alimentos

4.15 	ESCUELA DE INGENIERÍA ELÉCTRICA

 		  IE-0483	 Introducción a la Ingeniería Biomédica

		  IE-0485	 Bioelectricidad

4.16	 ESCUELA DE ENFERMERÍA

		 EE-0417 Salud Intenacional y el Fenómeno de las 
Drogas en las Américas

4.17 	ESCUELA DE NUTRICIÓN

		  NU-1035	  Artrópodos en la Alimentación Humana 	
	 (Grupo: 01)

4.18 	RECINTO DE GOLFITO

	 TE-0300	 Inglés Conversacional I

	 FL-3119	  Curso Básico de Redacción 

	 LM-1032 Estrategias de Lectura en Inglés II

	 FL-2162	 Literatura Clásica para Lenguas Modernas

	 XS-0311	 Estadística Descriptiva

	 HA-3016	 Historia Contemporánea de Costa Rica I

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 21 de Junio de 2016,

Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016  19



ADICIÓN RESOLUCIÓN VD-R-9100-2014

La Vicerrectoría de Docencia, de conformidad con el artículo 76 
del Estatuto Orgánico, designa al COORDINADOR DEL ÁREA 
DE SALUD, por el periodo comprendido del 27 de mayo de 2016 
al 14 de mayo de 2018.

ÁREA UNIDAD 
ACADÉMICA

NOMBRE

SALUD Decano, Facultad 
de Microbiología Norman Rojas Campos

Ciudad Universitaria Rodrigo Facio, 21 de junio de 2016.

Dr. Bernal Herrera Montero
Vicerrector de Docencia

20  Alcance a La Gaceta Universitaria  13 - 2016


